
Farmacia galénica, seis plazas.
Fisiología vegetal, tres plazas. 
Parasitología, cuatro plazas.

Facultad de. Veterinaria
Anatomía descriptiva y Embriología y Anatomía topográfica, 

una plaza.
Histología y Anatomía patológica, una piaza.
Parasitología y enfermedades parasitarias, dos plazas.

Escuela de Estomatología
Estomatología médica, dos plazas.
Odontología, dos plazas.
Prótesis estomatológica, dos plazas.

7374 ORDEN de 20 de febrero de 1981 por la que se 
convoca a concurso de traslados las Cátedras de 
Universidad que se indican.

limo. Sr.: Vacantes en las Facultades de Bellas Artes las 
Cátedras de Universidad que se relacionan en el anexo a la 
presente Orden.

Este Ministerio, de acuerdo con el. dictamen de la Asesoría 
Jurídica de 28 de julio de 1979, ha resuelto convocar a concurso 
de traslados la provisión de las vacantes descritas con arreglo 
a las siguientes bases:

Primera—El concu'so se tramitará y resolverá con arreglo 
a lo dispuesto en el Decreto 2007/1973, de 20 de julio («Boletín 
Oficial del Estado» de 23 de agosto).

Segunda —Podrán solicitar las vacantes anunciadas a pro
visión: a), los Catedráticos numerario;, de Escuelas Superiores 
de Bebas Artes, hoy Facultades de Bellas Artes, en situación de 
servicio activo de la misma disciplina o análoga; b), los Cate
dráticos numerarios de Escuelas Superiores de Bellas Artes, 
hoy Facultades de Bellas Artes, que pretendan el reingreso 
procedente de las situaciones de supernumerarios, excedente 
forzoso, excedente voluntario o suspenso, que tengan cumplidos 
los requisitos, condiciones y plazos para instar su reingreso 
en el servicio activo

Tercera —Las analogías de enseñanza serán las determinadas 
en el cuadro aprobado por Orden ministerial de 21 de febrero 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado», de 27 de marzo).

Cuarta —Las instancias, solicitando tomar parte en el con
curso, se elevarán a este Ministerio, acompañadas de hoja de 
servicios certificada, cerrada en la fecha de la ; ublicación de 
la convocatoria, a través del Centro donde preste sus servicios 
o directamente al Registro General del Departamento o en 
cualquiera de los Centras previstos en el artículo 60. de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

Cuando las solicitudes se envíen por correo y lleguen el Re
gistro General del Ministerio fuera del plazo de presentación, 
sólo serán admitidas si puede probarse, de una manera feha
ciente, que fueron entregadas dentro del plazo de presentación 
en la estafeta o registradas en los Centros a que hace referencia 
el párrafo anterior.

El plazo de presentación de solicitudes será de treinta días 
hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación 
de la convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

Las instancias deberán puntualizar los siguientes extremos: 
a), nombre y dos apellidos, documento nacional de identidad y 
domicilio del interesado; b), número de Registro de Personal!, 
que tiene asignado en el Cuerpo, plaza que se encuentra desem
peñando o que desempeñaba al pasar a situación de excedencia, 
supernumerario o suspenso y tiempo de permanencia en dicha 
situación-, c), designación de la vacante a que aspira.

Quinta.—Los interesados podran acompañar a la instancia 
relación de cuantos méritos estimen oportunos, especialmente 
los de carácter pedagógico o artístico, acompañando los justifi
cantes correspondientes.

Los méritos alegados serán valorados con arreglo al baremo 
que figura como anexo al Decreto 2007/1973, de 28 de julio.

Sexta.—Cuando se presenten dos o más aspirantes a una 
misma plaza, los expedientes pasarán a informe del Consejo 
Nacional de Educación para la apreciación de los méritos alega
dos por los concursantes y determinación del orden de preferen
cia entre ellos.

En el caso de tratarse de un solo aspirante, se le adjudicará 
el destino solicitado, previa comprobación de que reúne los 
requisitos establecidos en la presente convocatoria.

Cumplidos los anteriores trámités se dictará la Orden resolu
toria de) concurso, contra la que cabrá el recurso de reposición, 
previo al contencioso-administrativó.

Séptima.—Por los señores Decanos de las Facultades de 
Bellas Artes se dispondrá lo suficiente para que la presente 
Orden quede expuesta en los tablones de avisos de las mismas 
durante el plazo de presentación de solicitudes.

Lo que digo a V. I. para su onocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de febrero de 1901.—P. D. (Orden ministerial de 

18 de junio de 1979), el Subsecretario, Manuel Cebo del Rosal.

limo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

ANEXO QUE SE CITA

Facultades de Bellas Artes
Vacantes de Cátedras: Universidad de Barcelona: Cátedra 

de Dibujo del natural en reposo, cátedra de Grabado Calcográ
fico cátedra de Perspectiva, cátedra de Preparatorio de Colo
rido, cátedra de Anatomía artística.

U niversidad Complutense de Madrid
Cátedra de Perspectiva, cátedra de Anatomía artística, cá

tedra de Preparatorio de Modelado, cátedra de Historia del 
Arte, cátedra de Preparatorio de Colorido.

Universidad de Sevilla
Cátedra de Pedagogía del Dibujo, cátedra de Talla escultó

rica.
Universidad Politécnica de Valencia

Cátedra de Modelado y Composición, cátedra de Pedagogía 
del Dibuio, cátedra de Talla escultórica.

7375 ORDEN de 20 de febrero de 1981 por la que se 
dan normas para la posterior integración en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en 
virtud de recurso, de los opositores que se citan.

limo. Sr.: Por sendas Ordenes ministeriales de 2 de julio de 
1977 y. 31 de mayo de 1979, se convocaron concursos-oposicio- 
nes para la provisión de plazas en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad,- en las disciplinas de «Antropología» 
(Facultad de Filosofía y Letras), «Química orgánica» (Facultad 
de Farmacia) y grupo II «Física» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Navales), concursos-oposicion s que se han cele
brado durante los últimos meses, con los nombramientos de 
todos los opositores aprobados dentro del número de plazas 
anunciadas en las respectivas convocatorias.

Con posterioridad y por Orden ministerial de fecha 12 del 
actual, han sido estimados recursos reposición interpuestos por 
aquellos opositores que habiendo superado todos los ejercicios 
de su concurso-oposición, ,no fueron propuestos por sus respec
tivos Tribunales, por hallarse en la situación de fuera de plaza. 
Como consecuencia de los recursos estimados, estos opositores, 
deben ser integrados en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, en la situación de aspirantes en expectativa de 
destino y, de acuerdo con la parte dispositiva de la mencionada 
Orden ministerial, se debe realizar su ingreso cuando se pro
duzcan las correspondientes vacantes y su adscripción defini
tiva a plazas concretas, de acuerdo con el procedimiento esta
blecido en el Decreto 2212/1975, de 23 de agosto.

En el anexo de la presente Orden se relacionan los oposi
tores cuyos recürsos han sido estimados, relación provisional 
por cuanto es susceptible de modificación a la vista de las 
reclamaciones que pudieran presentarse por los interesados, 
concediéndose, asimismo, un plazo de treinta días para la apor
tación de los documentos exigidos en la Orden ministerial de 
23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), 
requisito indispensable para poder recabar de la Comisión Su
perior de Personal el número de Registro correspondiente, y pos
terior integración efectiva de los interesados en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad.

Por todo ello, este Ministerio, ha dispuesto lo siguiente:

Primero.—Conceder un plazo de quince días para que todos 
aquéllos a quienes pudiera interesar, formulen reclamaciones 
contra la lista publicada en el anexo de la presente Orden.

Segundo.—De conformidad con lo dispuesto en el número 9.1 
de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 26), se concede un plazo de treinta días 
hábiles, contados a partir del día siguiente al de la publica
ción de la Orden en el «Boletín Oficial del Estado», para que 
los opositores relacionados aporten los documentos acredita
tivos de las condiciones y requisitos exigidos en la convocatoria.

Tercero.—Los opositores que figúren relacionados en el anexo 
y ya tuvieran número de Registro de Personal como Profesores 
Adjuntos de Universidad, por haber aprobal-v en otra discipli
na, dentro 'de plaza o fuera de ella, deberán hacer constar 
esta circunstancia al propio tiempo que están exentos de pre
sentar nueva documentación.

Cuarto.—Resueltas las reclamaciones y aportadas las docu
mentaciones por los Interesados, se - ecabará de la Comisión 
Superior de Personal la asignación del correspondiente número 
de Registro de Personal, para cada uno de los interesados, y 
se publicará la relación definitiva de los opositores con su inte
gración en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
sólo con posterioridad, se arbitrarán soluciones en orden a la 
adscripción provisional y definitiva de aquéllos.

Lo digo a V. I. para su conocihiiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de febrero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Ma

nuel Cobo del Rosal. 1

limo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.



ANEXO QUE SE CITA

Facultad de Filosofía y Letras

José Luis Rodríguez Molinero: •Antropología».
Luis Alvarez Munárriz: «Antropología».

Facultad de Farmacia

Migue Angel Gallo Mezo: «Química orgánica».

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Navales 

Antonio Rueda Andrés: Grupo II, «Física».

7376 ORDEN de 23 de febrero de 1981 por la que se 
nombra la Comisión Especial del concurso de tras
lado a la cátedra del grupo V, «Física», de la 
Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica In
dustrial de Badajoz, convocado por Orden de 23 
de julio de 1980.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en el articu
lo 5.° de la Ley de 24 de abril de 1958 y en el Decreto de 16 de 
julio de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 30),

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión Especial que 
emitirá la propuesta de resolución en el concurso de traslado 
convocado por Orden ministerial de 23 de julio de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» del 4 de agosto), para la provisión de la cá
tedra del grupo V, «Física», de la Escuela Universitaria de 
Ingeniería Técnica Industrial de Badajoz, que figura en la rela
ción de vacantes anexa a dicha Orden de convocatoria, y que 
estará constituida de la siguiente forma:

Presidente titular: Ilustrísimo señor don Nicolás Serrano Col- 
menarejo. Catedrático del grupo IV, «Física», y Director de 
la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica Topográfica 
de Madrid.

Vocales titulares:
Don Luis Alvarez Quirós, Catedrático del grupo V. «Física», 

de la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica Industrial de 
Málaga; don Julián Sánchez Rodríguez, Catedrático del grupo 
V, «Física», de la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica 
Industrial de Madrid; don Francisco Fernández Ruiz, Catedráti
co del grupo V, «Física», de la Escuela Universitaria Politéc
nica, (Industrial), de Linares; don Manuel Alique Page, Doctor 
en Ciencias Físicas y Profesor de Investigación del Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas.

Presidente suplente: Ilustrísimo señor don Juan Enrique Se- 
garra Hernández, Catedrático del grupo II, «Física técnica», y 
Director de la Escuela Universitaria Politécnica (Minera), de 
Manresa

Vocales suplentes:
Don Francisco Corchón García, Catedrático del grupo V, 

«Física», de la Escuela Universitaria de Ingeniería Técnica In
dustrial de Santander; don Antonio Lleo Morilla, Catedrático 
del grupo II. «Física», de la Escuela Universitaria de Ingeniería 
Técnica Agrícola de Madrid; don Mariano Galparsoro García, 
Catedrático del grupo V, «Física», de la Escuela Universitaria 
de Ingeniería Técnica Industrial de Bilbao; don Manuel Elices 
Calafat, Catedrático de «Física», de la Escuela Técnica Su- 
perior de Ingenieros de Caminos de la Universidad Politécnica 
de Madrid.

Los Vocales de esta Comisión figuran nombrados en el orden 
que señala el mencionado artículo 5.°, de la Ley de 24 de abril 
de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de febrero, de 1981—P. D. (Orden ministerial 

de 18 de junio de 79), el Subsecretario, Manuel Cobo del Rosal

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorade.

7377 ORDEN de 24 de febrero de 1981 por la que se 
convoca a concurso-oposición en turno libre, di- 
versas plazas de Profesor agregado de las Faculta 
des que se mencionan de las Universidades que 
se indican en el anexo a la presente Orden.

Ilmo Sr: Vacantes las plazas de Profesor agregado de Uni
versidad que se relacionan en el anexo a la presente Orden, 
cuya provisión corresponde ser cubiertas por concurso-oposición, 
procede la convocatoria de las mismas sin perjuicio de la tutu 
ra reforma universitaria, con la finalidad de atender adecuada 
mente las necesidades docentes de los distintos Centros uni 
versitarios.

En su virtud, este Ministerio de conformidad con el criterio 
sentado por el Consejo de Rectores y, previo informe de la 
Comisión Superior de Personal ha resuelto:

Primero.—Anunciar a concurso-oposición en turno libre las 
plazas vacantes de Profesor agregado de Universidad que se 
relacionan en el citado anexo.

Segundo.—La tramitación del concurso-oposición para proveer 
las vacantes que se incluyen en el indicado anexo, será inde
pendiente para cada una de las disciplinas señaladas en el 
mismo.

Tercero.—Los aspirantes deberán reunir los requisitos que se 
exigen en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado de 13 de abril) con las 
modificaciones siguientes: a), las referencias que aquella Orden 
hace al Ministerio de Educación deben entenderse referidas al 
Ministerio de Universidades e Investigación; b), que las normas 
que se refieren al Servicio Social de la mujer deben considerar
se suprimidas; c), que la fórmula de juramenteo queda modifi
cada por la contenida en el Real Decreto 707/1970 de 5 de abril. 
Y el concurso-oposición se regirá por Jos preceptos legales que 
en las mismas se señalan, salvo las modificaciones que los 
afecten en virtud de lo establecido en los Decretos 2211/1975, 
de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 de enero («Boletín Oficial del. 
Estado» de 23 de septiembre y 23 de enero, respectivamente), 
y disposiciones complementarias.

En las Ordenes Ministeriales de 12 de marzo y 27 de junio 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril y 19 
de julio) por las que se aprueban las normas por las que vienen 
rigiéndose las oposiciones y concursos-oposiciones para ingreso 
en los Cuerpos de Catedráticos y Profesores agregados de Uni
versidad, especificándose en la norma cuarta de ambas Ordenes 
ministeriales que los solicitantes deberán abonar la cantidad 
de 100 pesetas en metálico por derechos de formación de ex
pediente. Modificada, entre otras, la tasa por formación do es
pediente de oposición por el Real Decreto-ley 26/1977, de 24 de 
marzo, de revisión de tasas y tributos parafiscales, en el que 
se establece un incremento del 50 por 100 de la cuantía estable
cida, por lo que se ha dispuesto modificar la norma 4.º de las 
Ordenes ministeriales de 12 de marzo y 27 de junio de 1974 
«Boletín Oficial del Estado de 13 de abril y 19 de julio, res
pectivamente), en lo que concierne a la citada tasa, cuyo impor
te será el de 150 pesetas.

Asimismo, en aquellas plazas en las que la especialidad 
figura entre paréntesis, habrán de tener en cuenta para la 
redaoción del programa que ha de ser incluido en la Memoria, 
lo dispuesto en el número 2.° de la Orden ministerial de 4 de 
marzo de 1971 («Boletín Oficial del Estado de 15 de abril).

Cuarto.—Los Profesores agregados que sean nombrados al 
concluir el concurso-oposición, podrán concurrir a los concursos 
de acceso que se anuncien para la provisión de Cátedras de 
igual denominación o equiparada.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 24 de febrero de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

18 de junio de 1979), el Subsecretario, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

ANEXO QUE SE CITA

Facultad de Biología

«Antropología», de León; «Citología e Histología vegetal y 
animal», de Salamanca; «Ecología», de León; «Fisiología ani
mal», de León.

Facultad de Ciencias

«Algebra», de Granada; «Botánica», de Extremadura; «Bioquí
mica», de Zaragoza; «Estadística matemática y Cálculo de pro
babilidades», del País Vasco y Autónoma de Madrid; «Física 
atómica y nuclear», de Valladolid; «Fisioiogia animal», de Gra- 
nada; «Fisiología vegetal», de Murcia; «Geometría 5.° (Geome- 
tria diferencial)», de Granada; «Mecánica cuántica», de Valen
cia; «Paleontología», de Zaragoza; «Química analítica», de Sa
lamanca; «Química industrial», de Málaga; «Química orgánica», 
de Granada «Química técnica», de Extremadura; «Zoología (Ar
trópodos)», de Murcia.

Facultad de Matemáticas

«Geometría 3.° (Proyectiva)», de Sevilla.

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales

«Economía de la Empresa» (2.a), de Valladolid; «Hacien
da pública y Derecho fiscal», del País Vasco y Málaga (2ª); 
«Política económica» (2.ª), del País Vasco, «Sociología», de 
Málaga; «Teoría de la Contabilidad», del País Vasco y Zara
goza; «Teoría Económica» (l.ª), de Zaragoza,

Facultad de Ciencias Políticas y Sociología

«Sociología (métodos y técnicas de investigación social)», de 
la Complutense de Madrid.

Facultad de Derecho

«Derecho Civil», de Granada; «Derecho internacional público 
y privado», de Extremadura: «Historia del Derecho», de Murcia 
e «Historia del Derecho español», de Salamanca.


